
CITTA' DI CASTELVETRANO  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

ll. 3 g' del 1 2 FEBI 2015---=-=---­

OGGETTO: Concessione contributo all' Associazione Culturale "Li niputi di ]u 

nannu e la nanna" per festeggiamenti del "Carnevale 2015". Prenotazione 

impegno di spesa. 

L'anno duemilaquindici, il giorno dod l ( J del mese di f) 66 la" I) in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior Errantt1 nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDITA Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MA TTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

yres. asso 

-.( 

?< 

)( 

)< 

·x 

'" 
'Y 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta  

la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:  

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla  

correttezza ed alla regolarità amministrativa;  

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;  

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge nO l42/90, recepita con L.R. n° 48/91, modificata con L.R.  

n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. ~  



170 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

PREMESSO che questa civica Amministrazione è solita sostenere la realizzazione di iniziative 

volte alla riscoperta e valorizzazione di tradizioni che nei secoli hanno caratterizzato la storia e la 

vita di questa città, fra i quali un posto di rilievo occupa il "Carnevale", le cui origini risalgono al 

secolo, con i personaggi de "Lu nannu e la nanna" che vengono bruciati nella tradizionale 

"abbruciatina di li nanni" che rappresenta, metaforicamente, il continuo rinascere e morire 

dell' esistenza, e la lettura del testamento, che, in modo ironico ed un po' licenzioso, passa in 

rassegna i personaggi più in vista e i fatti più significativi della città; 

VISTA, in tal senso, l'istanza, registrata in data 23.01.2015 al n° 3189 del protocollo generale 

dell'Ente, con cui l'Associazione Culturale "Li niputi di lu nannu e la nanna", con sede in 

Castelvetrano, nella via Bresciana, 26, rappresentata dal presidente, Giovanni Tortorici, 

comunica di aver programmato la realizzazione di un programma di festeggiamenti in occasione 

della ricorrenza del Carnevale, che si svolgeranno secondo i canoni tradizionali del carnevale 

castelvetranese, le figure dei nanni che sfileranno sul tradizionale carro allegorico per le vie del 

centro storico e la classica abbruciatina dopo la lettura del testamento, come riportato nella citata 

richiesta che, con il bilancio di previsione, si unisce al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

CHE, inoltre, sempre con la cita nota, si chiede che questa civica Amministrazione sostenga la 

realizzazione di tali festeggiamenti con la concessione di un contributo; 

CHE l'associazione de qua, in data 06.02.2015, ha presentato al competente Ufficio "Attività 

culturali e programmazione Turistica" l'autodichiarazione resa dal presidente in merito alla 

mancanza di obblighi contributivi posti in capo alla stessa per l'assenza di dipendenti e quella 

inerente la tracciabEità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 /20 l °e s.m.i.; 

CONSIDERATO che detti festeggiamenti, oltre a costituire una ricorrenza profondamente 

radicata nella tradizione popolare di questa città, a cui ogni anno partecipa una folta affluenza di 

pubblico anche proveniente dai comuni viciniori, rappresenta un'opportunità per tramandare alle 

future generazioni, fortemente attratte dal mondo virtuale, antichi riti che rappresentano la 

memoria storica di questa città, inoltre, gli stessi, indubbiamente, contribuiranno alla promozione 

del territorio ed alla incentivazione e sviluppo economico che ne consegue per le attività 

commerciali e del comparto turistico; 

CONSIDERA TO, inoltre, che detta Associazione svolge la propria attività sociale senza scopo 

di lucro e che per statuto persegue, tra l'altro, finalità volte a " .. . promuovere la difesa e la 

valorizzazione del patrimonio storico, artistico e le attività di animazione culturale" e che; 

VISTO l'art. 73 dello Statuto comunale che stabilisce che "alle associazioni possono essere 

erogate .forme di incentivazione con apporti di natura finanziaria - patrimoni aIe"; 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di accogliere la superiore richiesta e di concedere il 

contributo, stabilito nella misura di € 5.400,00, destinato alle spese per la realizzazione dei 

festeggiamenti del "Carnevale 2015" conformemente a quanto riportato nell 'unita nota e nell 'unito 

preventivo di spesa, pari ad € 12.950,00, IVA esclusa, atteso che la manodopera è resa 

gratuitamente dai soci dell' associazione; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del T.U.E.L. - D.lgs 267/2000, alla 

prenotazione della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 5.400,00, imputandola a carico 

dell'intervento 1.7.1.5. del redigendo bilancio di previsibne per l'anno corrente; 



VISTO l'art. 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, dal Dirigente 

del Settore "Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi", e per la 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dal Dirigente del Settore "Programmazione 

Risorse Finanziarie"; 

VISTI gli artt. 163, comma 3, e 183 del D. 19s. Del 18.08.2000, n0267; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

l.CONCEDERE all' Associazione Culturale "Li niputi di lu nannu e la nanna", corrente in 

Castelvetrano, nella via Bresciana, 26, rappresentata dal presidente, Giovanni Tortorici, il 

contributo, stabilito in € 5.400,00, finalizzato all'allestimento dei tradizionali festeggiamenti del 

Carnevale, il cui programma presenta tutti gli elementi tipici del carnevale castelvetranese e 

precisamente: la sfilata per le vie cittadine del carro allegorico raffigurante le secolari figure de 

"lu nannu e la nanna", i quali, neìla serata finale del 17 febbraio p.v., dopo la lettura del 

"testamentu di lu nannu", verranno dati alle fiamme nella tradizionale "abbruciatina di li nanni", 

come riportato nella richiesta sopra richiamata che, in uno con il bilancio preventivo dei costi, SI 

unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. PRENOTARE la superiore somma di € 5.400,00 a carico dello stanziamento 1.7.1.5 de! ~ 
redigendo bilancio 20 l!, dando atto che tale spesa rientra nella fattispecie di cui all'art. 163, (~ . 

comma 3, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

3.  INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali derivanti 

dal presente atto. 

Oichiarare con separata vo~az io~e ~nani~e la pres~t~ 
deliberazione \. E. ai SGnSI dell ano 12 1\ comma e 
la L. R. n. 44191. 



ASSOCIAZIONE CULTURALE (( LI NIPUTI DI LU NANNU E LA NANNA".  

~c OJtP ~ _ A- TT . c-uJ. 7" "----.-- ----l
COMUNE 01  

CASTEL r::TRAf\ O  

I- ]~ - h~~ -- - ~ AL SIGNOR SINDACO 
~~~ i 

DI CASTELVETRANOPro~=~1~9f~= J 

Oggetto: Richiesta di contributo per costruzione carro allegorico Carnevalesco 

Il sottoscritto Tortorici Giovanni, nella qualità di Presidente della Associazione 

Culturale (( LI 1\lIPUTI DI LU I\lANNU E LA I\IANNA" con sede in Castelvetrano nella via 

Bresciana n° 26. Essendo questa Associazione promotrice di iniziative popolari, visto 

che già si è entrati nell'atmosfera Carnevalesca, una ricorrenza molto sentita e 

attesa per la sua tradizione fra i cittadini di Castelvetrano, per la costruzione di un 

carro allegorico raffigurante le statue di (( LU NANI\lU E LA NANI\IA (( per poi sfilare 

per le vie cittadine e poi l'ultimo giorno dopo aver letto il famoso testamento 

vengono dati a fuoco come tradizione. Questa associazione 

Chiede 

A codesta Amministrazione un giusto contributo affinchè questo comitato possa 

iniziare i lavori. Sicuri della sua cortese attenzione e di un positivo riscontro alla 

presente, colgo l'occasione per porgere cordiali saluti. 

Castelvetrano li Cc:;O! 2D/S 



PREVENTIVO SPESE PER COSTRUZIONE CARRO" lU NANNU ELA NANNA ", 

MANIFESTAZIONE IN PIAZZA E SFILATA X LE VIE CITIADANE 

Carro allegorico € 4.600,00 '+ IVA 

coriandoli € 1.200,00 + IVA 

abiti x sfilata nipoti € 1.200,00 + IVA 

affitto amplificazione x carro x 2 sere € 1.200,00 + IVA 

affitto amplificazione per la piazza ultima sera € 600.00 + IVA 

affitto gruppo elettrogeno x 2 sere € 500,00 + IVA 

n° 1 presentatore x la serata finale € 200,00 + IVA 

manifesti murali più affissione € 600,00 + IVA 

SIAE € 1850,00 + IVA 

Assicurazione carro e manifestazione € 600,00 +IVA 

Documentazione varia x autorizzazioni € 400,00 + IVA 

TOTALE € 12.950,00 + IVA 

NB: Fra le spese non è inserita alcuna spesa di manodopera, in quanto opera dei 

nipoti e perciò gratuita 

Si porta altresì a conoscenza di codesta Amministrazione che se alla sfilata ci 

saranno altre sopprese e sicuramente ci saranno, queste saranno tutti a carico 

del!'Associazione" Lì NIPUTI Dì LU NANI\JU E LA I\JANNA " e quindi a gratis x 

l'Amministrazione Comunale. ( anno 2015 ) 

IL PRESIDENTE 

ot;Y ~ ? A &L ~ ­


